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苗栗縣通霄鎮公所統計通報 

苗栗縣通霄鎮 108 年人口變遷概況 
 

  人口為社會構成的基本要素之一，人口數量變化為決定社會發展的重要關鍵。

分析本鎮近年來人口相關資料，自 99 年以來，每戶人數逐年縮小，顯示本鎮家

庭型態由傳統大家庭向小家庭發展，遷出人口大於遷入人口， 死亡人數大於出

生人數，幼年人口逐年減少，老年人口逐年增多，推估人口老化日益嚴重，少子

化、高齡化社會為未來人口發展必然趨勢。 

一、 本鎮人口數呈現下降趨勢 

    本鎮 108 年底總戶數 11,546 戶，自 99 年以來有增有減，總人口數為

33,471 人，較上年底減少減少 1.53%，其中男性 17,720 人、女性 15,751 人，

男性人口增加率為-1.4%，女性人口增加率為-1.69%，性比例為 112.5%，較

上年增加 0.29%，自 103 年以來，性比例有逐漸增高之趨勢，顯示男女性別

比失衡未獲改善，連帶影響婚姻狀況，108 年平均每戶人數 2.9 人，較上年

底減少 1.46%，創 99 年以來新低(參閱表一、圖一)。 

表一  苗栗縣通霄鎮歷年人口概況    

年底別 
戶數 人口數(人) 性比例 戶量 

(戶) 計 男 女 (男/女×100) (人/戶) 

99 年 11,333 37,977 20,161 17,816 113.16 3.35 

100 年 11,410 37,614 19,882 17,732 112.12 3.30 

101 年 11,504 37,449 19,787 17,662 112.03 3.26 

102 年 11,513 37,155 19,630 17,525 112.01 3.23 

103 年 11,586 36,941 19,479 17,462 111.55 3.19 

104 年 11,567 36,172 19,076 17,096 111.58 3.13 

105 年 11,559 35,433 18,716 16,717 111.96 3.07 

106 年 11,605 34,691 18,328 16,363 112.01 2.99 

107 年 11,554 33,992 17,971 16,021 112.17 2.94 

108 年 11,546 33,471 17,720 15,751 112.50 2.90 

較上年增減

％ 
-0.07% -1.53% -1.40% -1.69% 0.29% -1.46% 

     資料來源：苗栗縣戶政服務網。    
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二、 本鎮人口增減情形 

    本鎮 108 年人口增減淨值為-521 人，且近 10 年皆為負數，人口總數趨

減(參閱表二、圖二)。 

表二  苗栗縣通霄鎮歷年人口增減情形    

        

年底別 

人數 人口變遷 

增減淨值 

占總人

口數比

率(%) 
(人) 遷入 遷出 出生 死亡 

99 年 37,977 912 1,334 216 352 (558) -1.47 

100 年 37,614 815 1,117 309 370 (363) -0.97 

101 年 37,449 840 1,029 425 401 (165) -0.44 

102 年 37,155 756 1,027 360 383 (294) -0.79 

103 年 36,941 849 1,039 369 393 (214) -0.58 

104 年 36,172 704 1,409 343 407 (769) -2.13 

105 年 35,433 632 1,193 276 454 (739) -2.09 

106 年 34,691 669 1,250 231 392 (742) -2.14 

107 年 33,992 731 1,164 164 430 (699) -2.06 

108 年 33,471 745 997 149 418 (521) -1.56 

較上年

增減％ 
-1.53% 1.92% -14.35% -9.15% -2.79%   

     資料來源：苗栗縣戶政服務網。     
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圖一、苗栗縣通霄鎮歷年人口數變化
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    社會增加係指因遷入、遷出而造成的人口增減，108 年底遷入數 745 人，

自 105 年以來遷入率逐年上升，遷出數 997 人，自 106 年以來遷出數逐年下

降，顯示本鎮有減緩人口流失之趨勢，惟本鎮為傳統農村，工商工作機會較

少，因此遷出人數大於遷入人數，即人口移出較多，社會增加率均為負成長。

(參閱表三) 

表三 苗栗縣通霄鎮歷年人口社會增減情形    

年底別 
人數 人口變遷 

增減淨值 
占總人口

數比率(%) (人) 遷入(人) 遷入率(‰) 遷出(人) 遷出率(‰) 

99 年 37,977 912 24.01 1,334 35.13 (422) -1.11 

100 年 37,614 815 21.67 1,117 29.70 (302) -0.80 

101 年 37,449 840 22.43 1,029 27.48 (189) -0.50 

102 年 37,155 756 20.35 1,027 27.64 (271) -0.73 

103 年 36,941 849 22.98 1,039 28.13 (190) -0.51 

104 年 36,172 704 19.46 1,409 38.95 (705) -1.95 

105 年 35,433 632 17.84 1,193 33.67 (561) -1.58 

106 年 34,691 669 19.28 1,250 36.03 (581) -1.67 

107 年 33,992 731 21.51 1,164 34.24 (433) -1.27 

108 年 33,471 745 22.26 997 29.79 (252) -0.75 

較上年增

減％ 
-1.53% 1.92% 3.50% -14.35% -13.01% -41.80% -40.90% 

     資料來源：苗栗縣戶政服務網。     
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圖二、苗栗縣通霄鎮人口增減淨值
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    自然增加係指因出生、死亡而造成的人口增減，108 年底出生數 149 人，

較上年底減少 9.15%，死亡數 418 人，較上年底減少 2.79%，民國 99 年適逢

虎年致嬰兒出生數大幅減少，出生率降至 5.69‰達最低點，民國 101 年因傳

統習俗上之龍年，民眾搶生龍子，使出生率高升至 11.35‰，民國 102 年因

龍年生育熱潮減退，出生率降至 9.69‰。隨著總人口數下降，各增減數也呈

現下降趨勢，死亡人數大於出生人數，自然增加率均為負成長，幼年人口逐

年減少，老年人口逐年增多，推估人口老化日益嚴重，少子化、高齡化社會

為未來人口發展必然趨勢。(參閱表四) 

表四  苗栗縣通霄鎮歷年人口自然增減情形    

年底別 
人數 人口變遷 

增減淨值 
占總人口

數比率(%) (人) 出生(人) 出生率(‰) 死亡(人) 死亡率(‰) 

99 年 37,977 216 5.69 352 9.27 (136) -0.36 

100 年 37,614 309 8.22 370 9.84 (61) -0.16 

101 年 37,449 425 11.35 401 10.71 24 0.06 

102 年 37,155 360 9.69 383 10.31 (23) -0.06 

103 年 36,941 369 9.99 393 10.64 (24) -0.06 

104 年 36,172 343 9.48 407 11.25 (64) -0.18 

105 年 35,433 276 7.79 454 12.81 (178) -0.50 

106 年 34,691 231 6.66 392 11.30 (161) -0.46 

107 年 33,992 164 4.82 430 12.65 (266) -0.78 

108 年 33,471 149 4.45 418 12.49 (269) -0.80 

較上年增

減％ 
-1.53% -9.15% -7.73% -2.79% -1.28% 1.13% 2.70% 

     資料來源：苗栗縣戶政服務網。     

 


